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Медицинска 
грешка 

- поимот лекарска грешка како
повреда на добро познатите правила
на лекувањето по пат на
отстапување од потребниот степен
на внимание

- медицински зафати, хируршки или
гинеколошки кај кои постои
можност и во редовна медицинска
постапка на корисникот на
здравствена услуга да му се
причини штета само поради нивната
медицинска природа и начинот на
изведување кои можат да бидат
загрозувачки за животот или
здравјето на луѓето врз кои се
применува зафатот

- дејстивето кое ја причинило штетата
за пациентот може да биле вклучени
и други здравствени работници
односно соработници



општиот режим на одговорност за штета - Законот
за облигационите односи
- СУБЈЕКТИВНА ОДГОВОРНОСТ
-ОБЈЕКТИВНА ОДГОВОРНОСТ
- ПРАВИЛА ЗА НАДОМЕСТ НА МАТЕРИЈАЛНА И 
НЕМАТЕРИЈАЛНА  ШТЕТА

ПРАВЕН РЕЖИМ



Домашна 
судска 
практика 
2011-2021

Основен суд Број на кривични

пресуди

Број на граѓански пресуди

Основен суд Штип 1 правосилна

1 во тек

0

Основен суд Струмица 0 0

Основен граѓански суд Скопје / 6

Основен суд Прилеп 1 правосилна

1 во тек

0



-кривично дело од член 207  "Несовесно
лекување болни", 
-кривично дело од член 208 "Неукажување
медицинска помош" и 
-кривично дело од член 217 "Тешки дела
против здравјето на луѓето" 

ПОВРЗАНОСТ СО
КРИВИЧНОТО ПРАВО

Кривичен законик

Кривич ни дела под кои би
можеле во конкретен случај
да се подведат одделни
дејствија на медицинска
грешка.



-кривично дело од член 207  "Несовесно
лекување болни", 
-кривично дело од член 208 "Неукажување
медицинска помош" и 
-кривично дело од член 217 "Тешки дела
против здравјето на луѓето" 

ПОВРЗАНОСТ СО
КРИВИЧНОТО ПРАВО

Кривичен законик

Кривич ни дела под кои би
можеле во конкретен случај
да се подведат одделни
дејствија на медицинска
грешка.



• „Во парничната постапка судот во однос на прашањето

на постоењето на кривично дело и кривична одговорност

на сторителот е врзан за правосилната пресуда на

кривичниот суд со која обвинетиот се огласува за

виновен.“

• Утврдена вина како посебен услов за субјективна

одговорност

Член 11 став 3
Закон за 
парнична 
постапка



• Здравствен работник

• Нашиот ЗОО дава можност оштетениот да бара надомест на штетата и

непосредно од работникот ако штетата ја причинил намерно.

• правна можност за солидарност на страната на штетникот, односно како

тужени субјекти кои имаат пасивна легитимација во случаите на

одговорност за медицинска грешка да се јават и здравствената установа

и задравствените работници/соработници

• Здравствената установа

• правен основ за примена на правилата од ЗОО за одговорност на
работодавачот за штета што негов работник или орган ќе ја причини при
извршување на работни задачи

• право за штета што работникот во работата или во врска со работата ќе му ја
причини на трето лице одговара работодавецот кај кој работел работникот во
моментот на причинувањето на штетата. Работодавецот може да се ослободи
од оваа одговорност. Имено на него е ставен товарот на докажување дека
работникот во дадените околности постапувал онака како што требало.

Страна на 
штетник



НАЧЕЛО НА
ПРЕТПОСТАВЕНА ВИНА

Прифатено и во компаративното право (хрватското) „Болницата за
лекарска грешка одговара според начелото на претпоставена вина,
што значи дека болницата мора да докаже дека постапила на начин кој
е пропишан со правилата на лекарската струка и дека штетата не е
настаната поради обично невнимание на лекарот кој го изведувал
зафатоттоварот на докажување дека е постапено по правилата на
лекарската струка паѓа на лекарот/медицинската установа”



Домашна 
практика

како тужен се јавува здравствената установа, односно

работодавецот. Само во еден од случаите тужени се и

работодавецот и здравствениот работник (во случајот докторот).



• Пациентот лично

Освен во случаи кога медицинската грешка довела до

смртни последици

• Круг на блиски лица

• Нашиот ЗОО на лицата блиски на оштетениот им го признава правото
на надомест на штета и во двата случаи- при смрт на оштетениот и во
случај кога сѐ уште е жив.

• брачен другар, деца и родители

• на браќата и сестрите, дедовците и бабите, внуците и вонбрачниот
другар, ако помеѓу нив и умреното, односно повреденото лице постоела
потрајна животна заедница

оштетен



Домашна 
практика

во пет од шестте анализирани пресуди како тужители се јавуваат и

оштетениот лично (во случаите кога е жив) и лицата со право на

справедлив паричен надоместок, согласно ЗОО.



Компаративно 
право
Иако ова право го имаат блиските роднини на

оштетените/починатите во голем дел од компаративните правни

системи, сепак постојат и легислативи кои не им признаваат право

на роднините да бараат надомест на штета поради смрт на блиско

лице. Така, во Германија, Холандија и Шведска блиски лица

немаат право на бараат надомест на штета во случај на смрт, освен

ако и самите доживеат нервен слом и на тој начин кај нив се

појави одредена медицинска состојба



Материјална 
штета

применливи се општите правила за
штета во нашето отштетно право, 

како и посебните правила во делот
од ЗОО насловен како:"Посебно за
надоместот на материјална

штета во случај на смрт, телесна
повреда и оштетување на

здравјето". 

како облици на штета во случај на
смрт се признаваат и надоместиви се

следниве облици: 

загубена заработка, трошоци за лекување, 

трошоци за погреб и загубена издршка



Загубена заработка

• надомест за изгубена заработка за време додека оштетениот

е на третмани или рехабилитација, како и идна заработка

која се пресметува на основа на заработката на тужителот

за време на последното вработување

Загубена можност да се остварува заработка

• во случаите кога не бил претходно вработен, ниту остварува
заработка правните системи содржат различни пристапи

• Во одредени правни системи се предвидува надомест на
загубена хипотетичка заработка, додека во други правни
системи фокусот се става на обесштетување на тужителот во
поглед на намалената или изгубената работна способност,
односно способност за заработка

Загубена 
заработка



Домашна 
практика

Во анализираните судски пресуди само во еден од случаите е

досуден надомест на материјална штета која се јавува во вид на

трошоци за лекување и трошоци за погреб



Облици на нш кај оштетениот

- Претрпен физички бол

- Претрпен страв

- Претрпени душевни болки поради намалена општа

животна активност

- Претрпени душевни болки поради нагрденост и др.

Облици на нш кај блиски лица

- нематеријална штета за душевна болка што ја трпи

поради траен инвалидитет на блиско лице и

- претрпен душевен бол поради смрт на блиско лице

Нематеријална
штета

објективна концепција воведена со Новелата
на ЗОО од 2008 година според која самата
повреда на лините права е нематеријална

штета
во судската практика сретнуваме
формулација "надомест на нематеријална
штета поради повреда на личните права на
телесно и душевно здравје "



Критериум
за силината и траењето на повредата
со која биле предизвикани физички
болки, душевни болки и страв како и

за целта за која служи надоместокот, 
но и за тоа

надоместокот да не е во спротивност
со стремежите кои не се споиливи со
неговата природа и општествената цел



Домашна 
практика 
Судовите сѐ уште го применуваат во одредена мера концептот на нематеријална
штета кој постоеше пред донесување на Новелата на ЗОО во 2008 година, што
се согледува од диференцирањето на видови на енматеријална штета во самите
пресуди, односно разликување на: претрпен физички бол, претрпен страв,
претрпени душевни болки поради намалена општа животна активност,
претрпени душевни болки поради нагрденост итн. Ваквото разликување на
нематеријалната штета и утврдување на нивното постоење всушност отстапува
од објективниот концепт на нематеријалната штета кој Новелата на ЗОО од 2008
година го воведе во нашето право.

Според новиот концепт на нематеријалната штета, самата повреда на личните
права претставува нематеријална штета, додека физичките болки, душевните
болки и стравот кои се во врска со повредата на личните права не претставуваат
конститутивна карактеристика на поимот нематеријална штета, туку само
критериум за определување на конкретната содржина на правниот стандард
„справедлив паричен надомест“



Домашна 
практика
Преглед на износи досудени на

име надомест на штета за

оштетениот лично

надомест на нематеријална штета поради повреда на личните права на

телесно и душевно здравје

Случај претрпен физички

бол

претрпен страв претрпени душевни

болки поради

намалена

општа животна

активност

претрпени

душевни

болки поради

нагрденост

Вкупен износ на

надомест на

нематеријална штета

Случај 1

П.бр.1239/10

100.000,00

денари

100.000,00

денари

1.500.000,00

денари

500.000,00

денари

2.200.000,00 денари

Случај 2

П.бр.1255/12

1.000.000,00

денари

500.000,00

денари

13.000.000,00

денари

/ 14.500.000,00 денари

Случај 3

П.бр.1114/10

250.000,00

денари

300.000,00

денари

600.000,00 денари 250.000,00

денари

1.400.000,00 денари

Случај 4

П.бр.1809/12

Во овој случај оштетениот е починат

Случај 5

П4-289/18

Тужбеното барање е одбиено

Случај 6

П4-39/14

Тужбеното барање е одбиено



Домашна 
практика
Преглед на досудени износи за
блиски лица на оштетениот

Нематеријална штета Материјална штета

Случај надомест на

нематеријална штета за

душевна болка што ја

трпи поради

траен инвалидитет на

блиско лице

претрпен

душевен бол

поради смрт на

блиско лице -

сопруг

душевен бол поради

смрт на

блиско лице - татко

претрпен душевен

бол

поради смрт на

блиско лице - син

трошоци за

погреб

трошоци за

лекување

Случај 1

П.бр.1239/10

500.000,00 денари / / / / /

Случај 2

П.бр.1255/12

По 3.000.000,00 денари

за родителите

/ / / / /

Случај 3

П.бр.1114/10

Блиски лица не се јавуваат како оштетени (тужители) во овој случај

Случај 4

П.бр.1809/12

/ 800.000,00

денари

1.000.000,00

денари

600.000,00

денари

243.835,00

денари

9.900,00

денари

Случај 5

П4-289/18

Тужбеното барање е одбиено

Случај 6

П4-39/14

Тужбеното барање е одбиено



Компаративна 
практика
Непостоењето на обврзувачки вредносни износи во европските

правни системи доведува до големи варирања дури и во поглед на

највисоките износи на досуден надомест на нематеријална штета

кои варираат од 50.000,00 евра до 680.000,00 евра



П.бр.1239/10 

• "...Според сите изведени докази се утврди дека

тужениот со невнимание се однесувал на ризикот за

појава на прематурна ретинопатија кај предвремено

родената тужителка иако бил свесен дека постои

таков ризик...“

П.бр.1255/12

• "...фактот дека лекарскиот тим знаел за можноста од
појава на ретинопатија во конкретниот случај, но дека
истите постојано се повикуваа на непостоење на
Протокол и скрининг програма за следење на
состојбата на малолетниот тужител, што значи дека
самото неукажување од постоење на токму толку
висок ризик за појава на ретинопатијата, го дава
елементот на вина кај второтужителот..."

ОСНОВ



П.бр.1114/10 

• "...Пропустот кај тужениот се состои токму во брзоплетоста и краткиот временски

период во кој биле изготвени резултатите на тужителката, како и во пропустот

повторно да се земе материјал за испитување од тужителката, па доколку евентуално

би бил направен пропуст од било кој фактор при првичното изготвување на

резултатите, со повторното испитување би се избегнал тој пропуст, па кај

тужителката ќе се појавеле различни резултати. Оттука,овој суд утврди дека постои

причинско - последична врска помеѓу дејствијата на тужениот и настанатата штета,

односно беше констатирано постоење на елементот вина на страна на тужениот..."

П.бр.1809/12 

• "...Факторот време и непревземање на дејствија од страна на 
првотужениот за откривањето на причинителот за 
влошување на здраствената состојба довел до фатален исход. 
Пропустите направени од страна на првотужениот се 
состојат токму во таквиот несовесен начин на лекување над 
пациентот во периодот од 12.06.2009 година до 17.06.2009 
година..."

ОСНОВ



П4-289/18

• "...Во конкретниот случај, судот смета дека не се утврди пропуст на страна на

тужените за настанатата штета, а исто така од страна на тужителот не беа

доставени докази за утврдување на вината во конкретниот случај. При тоа според

лекарскиот наод и мислење од Медицински факултет Одбор за судско медицински

вештачења, тимот од вешти лица констатира дека четирите хируршки интервенции

изведени врз М.П. од страна на д-р Д.С. биле правилно изведени и во операциони сали кои

се соодветно просторно и инструментално опремени за таков вид на хируршки

интервенции. Наведено е дека здравјето на М.П. не е нарушено, ниту е влошена

состојбата на здравјето и функцијата на левото здраво око..."

П4-39/14 

• "...Во конкретниот случај, видно од изведените докази, со

оперативниот зафат на тужителката на 25.12.2010 година

кај тужениот - ПЗУ Клиничка Болница Систина С., а врз

основа на целокупната медицинска документација и

лекарскиот наод и мислење на Одборот за судско - медицински

вештачења при Медицински факултет - С., не била сторена

лекарска грешка, ниту пак тужителката непосредно по

операцијата била несоодветно лекувана..."

Немање 
Основ





 Се работи за специфичен режим на надомест на сета или
дел од штетата претрпена во рамки на здравствениот
систем.

 Ваквиот систем денеска постои и е во функција во пет
држави Нов Зеланд, Норвешка, Шведска, Финска и Данска.

 во продолжение ќе се наведат неколку општи
карактеристики за сите пет системи, иано тие се јавуваат во
различни форми и големини.



 1974 година, прв и сеопфатен систем на надомест во Нов
Зеланд

 1975година во Шведска, доброволен, а од 1997 година
како задолжителен.

 1987 во Финска

 1992 во Данска и Норвешка



Системот во Нов Зеланд Скандинавскиот систем

 Ги опфаќа сите тужбени
барања за надомест на штета
при повреди во здравствениот
систем

 Постои правна пречка за
примена на системот на
граѓанска одговорност ако
барањето спаѓа во опфатот на
no-fault системот

 Пример – психолошка повреда
не е во овој опфат

 Ги опфаќа барањата за
надомест на штета во најголем
дел, но не целосно.

 Ако пациентот не добил
целосен надомест во рамки на
no-fault системот или не е
задоволен од истиот, има
право да го користи системот
на граѓанска одговорност
преку граѓанска постапка



 Сеопфатен систем во овие пет држави

 Во други држави познати се фондови востановени за
одредени области во здравствениот систем кои можат да
бидат задолжителни или доброволни.

 Пример – Шпанија, Авсртија и Германија имаат посебни
фондови за обесштетување на пациенти заболени од ХИВ
вирусот како резултат на трансфузија на крв.

 Во Англија постои специјален фонд за обесштетувањње на
повреди настанати како последица на вакцинација



 Институциите во рамки на здравствениот сектор кои ги
обезбедуваат здрваствените услуги мораат задолжително
да учествуваат во овој систем

 Овие системи се регулирани со јавно право

 Агенцијата за спроведување на овој систем во Нов Зеланд е
државен орган

 Во скандинавските земји овој систем го спроведуваат во
најголем дел приватните осигурители



 Во правната теорија се среќава размислувањето дека
системот на социјално осигурување и no-fault
compensation системот се два органи на еден ист систем
кои се во комуникација меѓу себе, со цел да се
надополнуваат.

 Колку системот на социјално осигурување е помалку
дарежлив спрема оштетените, толку поголем е опфатот на
no –fault системот и обратно.



 Во Шведска, Финска и Нов Зеланд системот ги вклучува сите
здравствени работници.

 Во Норвешка првично системот бил ограничен на државни
соматски болници, но во 1992 бил проширен и на
психијатриски болници, општински здравствени услуги и
служби за итна помош.

 Во Данска системот во главно бил ограничен на државни
болници но во поново време опфатот се проширува и
постои тенденција за вклучување на целиот здравствен
систем.



 Во надлежност на конзорциум на осигурувачи кој ја
делегира оваа надлежност за одлучување за барањата за
надомест на посебно извршно тело.

 Постои право на жалба на одлуките на осигурувачите до
посебно тело за жалби (во просек има 500 жалби годишно.

 Доколку оштетениот не е задоволен од одлуката по жалба
има право на тужба до суд (можност која се користи
помалку од 10 пати годишно)



 Седум членови со кои претседава судија

 Три членови претставници на пациентите, еден член –
доктор, едно стручно лице од областа на спогодување при
осигурителни барања, една стручно лице од област на
здравствена заштита

 Во само 10 % од жалбите, одлуката се разликува од онаа на
осигурителите.

 Само 10-15 случаи се проследуваат до судовите



 Постои одбор составен од (5 членови) претставници на
пациентите и на болниците, со кој претседава адвокат

 Секретаријатот на комитетот е првата инстанца која има
надлежност за усвојување на спогодби за надомест кои се
обврзувачки за страните

 Одлуките на секретаријатот се предмет на жалба пред
комитетот.

 Одлуките на комитетот, во случај кога страната не е
задоволна се предмет на граѓанска постапка пред суд.

 Во практиката вакви постапки има околу 10 годишно.



Нов зеланд Норвешка Шведска Финска Данска

Повреди кои се
резултат на
медицинска грешка,
неточна дијагноза,
инфекција
Медицинска несрќа
Последици од
пренесување на
инфекција на членови
на семејство

Повреди од
испитувања и
третмани, вклучително
со неинформираност
(освен во случаи кога
одговорноста е
исклучена)
Повреди од
дефективни
медицински помагала
Инфекции
Несреќи за кои е
одговорна болницата

Повреди од
испитувања и
третмани кои можеле
да се избегнат
Дефективни
медицински помагала
Неточна дијагноза
Инфекции кои се
резултат на
медицински дејствија,
освен оние кои се
разбирливо
прифатливи
Несреќи поврзани со
третмани
Погрешна терапија/
разично од несакани
ефекти на лековите

Повреди од испитувања и
третмани кои можеле да се
избегнат
Дефективни медицински
помагала
Инфекции кои се резултат
на медицински дејствија,
освен оние кои се
посериозни од она што е
прифатливо за пациентот
Несреќи поврзани со
третмани
Погрешна терапија
Пожар
Сериозни и неочекувани
повреди

Повреди од
испитувања и
третмани кои
можеле да се
избегнат
Дефективни
медицински
помагала (не
донори на
органи)
Примена на
погрешен метод
на третман,
доколку
повредите би се
избегнале при
правилен
третман
Несреќи
поврзани со
третмани
Несреќи за кои е
одговорна
болницата, а не
се поврзани со
третман
Погрешна
терапија/
разично од
несакани ефекти
на лековите
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